**S I** dicas, quod hoc est, propter habitus vitiosos, quos acquisierunt: quando erant in peccatis. Contra, habitus infusi etiam inclinant ad bene agendum, & secundum istos, sunt perfectiores, quam antea. Ergo intensius deberet operari ille, resurgens, quod tamen non facit.

**E T** confirmatur. Ponamus, quod solū semel peccauit, per illum vnum actum non acquisiuit habitus vitiosos, qui tantum resisterent. Ergo experiretur maior dilectio, si maior esset charitas.

**P R A E T E R E A.** Quando quis cū magno furore surgit, & à magnis criminibus, sentit in se illam prōptitudinem ad bene operandū. Et tamen manet habitus vitiosi, qui nō fuerūt corrupti, nec poterant corrūpi vno actu: sentit quod tamen in se illam magnā promptitudinē, ad bene agendū. Ergo signū est, quod tūc recipit maiore gratiā, & charitatē, quā si t̄xpidē cōuerteretur. Ergo datur gratia ratione cōtritionis, & ratione illius dispositionis cū qua surgit, & nō semper maior: quia si semper maior, semper sentiret in se illam prōptitudinē. Et nō potest dari alia ratio, quare nūc sentiat maiorem prop̄ptitudinē, & nūc minorē, nisi quod nunc resurgit cū maiori gratia, & nunc cū minori, ratione contritionis. Ergo verior est opinio. **S. Tho.** & magis consentanea rationi.

**Q V A R T O.** Melius esset, secundū istos, Christiano apostatæ, quam pagano. Si tamē ambo pœnitēt æqualiter. Ponamus. V.g. quod Petrus fuit Christianus, & in gratia vt. 100. Deinde negauit

fidē & cōmisit multas hæreses. Fuit paganus sine peccato actuali, sed cum originali, vel cum solo vno mortali ex ignorantia, iste tamen nūquam fuit in gratia. Sequeretur quod melius esset illi Christiano apostatæ cōuerso ad Deū: quia habebit maiore gratiā. Habet enim totā præcedētem, & illā quæ datur pro ista contritione & paganus nō habet, nisi pro cōtritione. Quod si à rege puro homine hoc fieret, vituperaretur, quod plus dat pessimo, qui s̄pē negauit ipsum regem, & regnū, quam alteri, qui semel tantum ex aliqua ignorantia, vel passione peccauit.

**Q V I N T O.** Quando aliquis cōteritur, illa cōtritio nō solū est dispositio ad gratiā, sed etiam ad gratiā priorē, & ipsi non possunt hoc negare. Ergo vbi est maior dispositio, ibi perfectius resurgēt merita priora. Ergo quāto maior cōtritio, tanto erit maior gratia, etiā de illa gratia præterita. Ergo non omnes habent æqualiter de gratia præterita, cum contritio non solum sit dispositio ad gratiam præsentem, sed ad præteritam. Hæc sunt argumenta pro opinione. **S. Thom.**

**E T** ad argumēta alterius cōmūnis opinionis facile respondetur. Et prius ad illud Ezech. 33. Impietas impij nō nocebit ei, dico, & ipsi nō possunt negare, quod aliquādō nocet peccata remissa peccati, etiā postquā surrexit per poenitentiā. Probatur: quia pro illis debetur poena atrocissima in purgatorio, vel in hac vita. Ipsi dicēt, quod nō noceat impietas quantū ad gloriam & gratiā. Video glo. At propheta illud nō dicit. Et probo quod nō est illa mēs & sentētia prophetæ: quia peccata remissa etiā nocent, quantū ad gloriam ipsi peccatori. Ut, si sit aliquis (sicut cōmūniter sunt multi) qui fuit in peccato vno anno vel. 10. annis, & illo tempore dedit eleemosynas, ieiumauit, multaq; fecit bona opera: postea pœnitent & moritur in gratia. Illi si non fuisset in peccato daretur magna gloria ratione illorū operū bonorū. Et propter peccatū nō datur. Ergo peccatū nocuit illi quantū ad gloriam. **I D E O** dico, quod Ezech. vult dicere, quando dicit, Si impius fecerit poenitentiā, &c. impietas nō nocebit ei. i. nō damnabitur propter illā impietatē. Et hoc est, impietatem nō nocere, nēpe, quo ad poenam æternam inferni. En quomodo illud testimoniū non probat illud, quod ipsi volebant.

**S E C V N D O** ad illud Ezech. 18. Si impius egredit poenitentiā, &c. omniū iniquitatū eis amplius nō recordabor, idē dicendū est, quod diximus ad primū: quia manifestū est, quod recordatur, quantū ad poenā in purgatorio, vel in hac vita post cōtritionē, & quātū ad gloriam, quæ daretur pro operibus bonis factis in mortali, nisi illud peccatum esset. Sed dicit propheta, quod Deus nō recordabitur iniquitatū. i. nō dāabit eos pētōres, qui agūt poenitētiā, propter illa pētā de quibus pœnitent.

**A V** tertii. sc̄ queretur quod Deus puniret peccatū remissum poena æterna, dico prius quod ipsi fatetur, & nō possunt nō fateri, quod punitur pec-

catum remissum in purgatorio, vel ipse peccator pro peccato remisso. Ergo non est mirum dicere, quod punitur etiam perpetuo: quia remisso surrexit ille, cum posset maiori conatu & feroce surgere.

**S E C V N D O** dico, quod multi doctores concedunt, quod si aliquis debebat 20. annos poenarū pro peccato remisso, & iterū peccet mortaliter, & sic moritur, perpetuo punietur pro illo peccato remisso: quia nunquā soluit illam poenam 20. annorum. Nam, cum sit damnatus, non acceptatur illa satisfactio.

**T E R T I O**, & magis scholasticè, nego consequētiā. Et ad probationem. Habebat antea gratiam, vt. 100. Verum est. Et quia peccauit, non habet postquam poenitet, illam gratiam vt. 100. Ergo pro illo peccato iam remisso punitur illa poena. Nego consequētiā: quia iam illa poena nō est pro peccato illo remisso, cum iam Deus illud peccatum remiserit, & poenam pro ipso debitam. Ergo nunquam amplius punit pro illo peccato. Sed habet ille poenitēs illam gratiam & gloriā, & non maiorem: quia nō habuit opera quæ plus valerent.

**D I C O** ergo, quod hoc, quod ille nō habeat gratiam vt. 100. nō est iam quia peccauit: quia etiam si nō fecisset antea aliqua bona opera, sequeretur quod puniretur illo modo in æternum: quia non fecit illa opera. Hoc autem manifeste falsum est. Probatur consequētia. Quia nō habet gloriam, quam habuisset, si fecisset ille aliqua opera bona. Ergo punitur æternaliter: quia nō bene operatus est, vt possit, esto non teneretur. Non valet: quia illud non est poena pro hoc, quod nō est operatus illa bona opera. Nunquam enim Deus dicit, Ego aufero à te 10. gradus gratiæ & gloriæ, quos debes habere, quia peccasti. Dixisset enim tunc ille, Domine tu remisisti illud peccatum. Quare ergo punis me pro illo.

**S I** est verum quod isti dicunt, quod ille punitur poena illa æterna, quia s. non habet gratiā vt. 100. pro peccato remisso: etiam debent necessario concedere, quod omnes qui sunt in cœlo, qui hīc fuerunt aliquo tempore in peccato mortali, puniuntur æternaliter pro peccatis remissis: quia propter illa peccata non habent gratiam & gloriam, quam haberent pro bonis illis operibus, quæ fecerunt existentes in peccato mortali, quæ sunt mortua, & non premiantur propter illa peccata.

**A D** quartum ex Aug. dico, quod Aug. facit comparationē ad gratiam & gloriam, & non ad magnitudinem gratiæ, & gloriæ. Itaque quando dicit, Nec minus tribuit, quam antea tribuerat, munera vitæ & salutis, vult dicere. i. tribuit gratiam & gloriam, sicut ante tribuerat: quia illa sunt munera vitæ & salutis. Non autem dicit, in quo gradu. Nec de gradu aut quantitate tractabat: sed de gratia ipsa & gloria. Sicut contra dicitur. Qui in uno offendit: factus est omniū reus: quia pro quo

libet mortali priuatur gratia & gloria, siue in ista, siue in illa quantitate.

**A D Q V I N T U M** ex illo Iohel. Reddam vobis annos quos comedit locusta, dico, quod verū est, quod reddit annos. i. vberatatem spiritualē: vt dicit glosa. Quam vberatatem comedit locusta. Sed non dicit in quo gradu. Si dicas, totam: hoc propheta non exprimit. Dico igitur cum S. Tho. quod restituit illa spiritualis vberitas: sed secundum contritionem, & dispositionem poenitentis. **E T** non possunt isti dicere, quod non perdatur aliquid per peccatum: quia, vt iam probauimus, aliquid perditur, quod non recuperatur. Nam in nocentia nō recuperatur, & poena non evaditur, & gloriā, quā haberet propter bona opera, quæ fecit tēpore quo erat in peccato mortali, nō habebit. **E T** ita intelligēda est glosa, quæ dicebat, reddit vobis Dominus vberatatem spiritualē, quam perturbationibus animi amissis. i. reddit vobis gratiam: sed non dicit totam, vel in quo gradu.

**S I C** et iā intelligit D. Hiero. quādo dicit, quod annos quos comedit locusta, Deus vobis perire, non passus est: quia restituit gratiam pro illis operibus meritorij. Sed non dicit Hieromy. quod totam gratiam, aut in quo gradu. Immo expresse (vt ego citavi) videtur oppositum dicere. Immo glosa illa, quam illi citant pro se, potius fauet sanct. Thom. quia dicit, in iusto, qui poenitet, non præterita, sed præsentia iudicat Dominus. Ergo dat Dominus gratiam secundum præsentem cōtritionem: vt dicit. S. Tho. & non secundum opera præterita: quia ita etiam dicit glosa.

**A D S E X T U M** autem de filio prodigo. s. afferte illi stolam primam, dico, quod apud peritos in latina līgia, prima, significat optimā: ita quod dicitur prima perfectione, nō autem ordine, vel munere. Videtur q; quod in illa significatione capiatur illic: quia ille filius non reliquit stolā suam domi, quando recessit à patre. Immo omnia secū tullit: vt ibi dicitur.

**S E C V N D O** dico, quod si capitur pro gratia quā habuit, intelligitur, q; restituitur gratia, sed non dicit, nec intelligit de tota, aut in quo gradu. **V N D E** ex his omnibus duo sequuntur. Primū est. Evidens est, quod illa testimonia & argumen ta quæ fiunt pro illa secunda opinione, non cōcludunt. Ergo temerarium est ita asserere illā, quod aliæ condennentur sententiæ.

**S E C V N D O**. Sequitur ex testimonij aductis ex Scriptura & sanctis, quod certum est, opera meritoria facta ante peccatum, reuiuscere, premariq; post poenitentiam, & pro eis dari gratiā, & non solum pro cōtritione cum qua surgit iste poenitens. Et hoc probant manifeste aducta testimonia: ita quod illud est de fide. Sed non est certum quanta gratia datur pro illis operibus mortificatis, an tota quam antea habebat (vt dicebat communis opinio) vel pars eius.

**A D S E P T I M U M** dico, quod semper præmiantur

miantur ultra condignum: quia præmiantur ultra condignum, est quod habeat gratiam & gloriam pro illis operibus, quam opera de se non valebat. Et illa opera bona, in illo poenitente de se non valebant nec minimam gratiam, nec minimam gloriam. Ergo præmiantur ultra condignum. Et hoc Paul. insinuare volebat.

ET probo, quod opinio. S. Tho. sit probabilior, nempe, quod non semper resurgentem à peccato restituantur omnia quæ perdidit per peccatum: quia Adamus peccauit, & postea poenituit: non tamen restituit illi Deus iustitiam originalē, & immortalitatem, & impassibilitatē, aliasq; gratias quas antea habebat. Si ergo scimus, quod Adamo non fuit restituta tanta gratia, nec alijs restituitur semper tanta gratia: cum eadem sit ratio. Vnde videtur, quod probabilius est, non semper poenitentem resurgere ad tantā gratiā, quantā habebat antea.

SED adhuc est magna & grauis difficultas, stādo in opinione. S. Tho. ad quantam gratiam resurgit respectu illius gratiae præterita. Habuit Petrus gratiam. V.g. vt. 100. & postea peccauit, resurgitq; dubitatur, quando resurgit ad minorem, & quando ad maiorem, & quando ad æqualem.

AD hoc est conclusio Thomistarum, quod nō dabitur ei maior gratia, nec maior gloria, nisi secundum quantitatē contritionis quam habet. Probāt hoc authoritate. S. Tho. & Richardi. Qui ambo ita dicunt. Vnde dicunt, quod esto aliquis habuerit mille gradus gratiae, si post peccatum poenitet tāpīte vt. 4. non habebit maiorem gloriam nec gratiam, quam vt. 4.

SECVND O. Probant ratione. Cōtritio, est dispositio ad gratiam. Sed forma quæ recipit magis & minus, nunquam excedit dispositionē suā. Ergo gratia nunquam excedit contritionem. Ergo, esto ille peccator habuisset infinitos gradus gratiae ante peccatum: gratia nunc non erit maior, quam contritio.

EGO dixi in principio huius disputationis, quod nihil potest sciri certum in hac materia. Sed hoc scio certe, quod hoc dictum Thomistarum, est falsissimum. Et ita falsissimum, quod erroneum. Et qui hoc prædicaret populo: pessime faceret, meritoq; esset à præsidētibus ecclesiæ magna pena mulcendus.

ET contra hanc opinionem arguo hoc modo. Sequeretur ex illa, quod si quis habuit tantam gratiam, sicut beata Maria, & vixit sanctissime. 50. annos, & cadit in simplex furtum: & sic alius, qui vixit 50. annos in maximis peccatis, qui quotidie committebat. 1000. peccata grauissima, & æqualiter modo ambo poenitent, quod Deus æqualem dabit gloriam, & gratiam illis. Ipsi vero concedunt hoc, & putant esse verum & certum. Ego autem nunquam credam, & si hoc aliquando credidero, credam etiam, Deum non esse misericordē nec iustum. Si enim aliquis Rex hoc fecisset cum suis famulis, reputaretur iniustus & imprudens

ab omnibus. Ergo non est hoc tribuendum Deo. SECVND O arguo hoc modo. Merita priora reuiuiscunt (ita dicit. S. Th. ad Hebr. c. lectio. I. & in hac. q. articu. 5.) idest, præmiantur: sicut dicunt omnes sancti & testimonia quæ supra adduximus, & oppositum esset hæreticum. Tunc capio Petrum, qui habuit multa opera meritoria, & postea peccet, deinde conteratur vt. 10. Iam sic. Merita priora reuiuiscunt. Ergo habet gratiam plus quam. 10. Probatur consequentia: quia alias non reuiuiscunt. Reuiuiscere enim, est redire ad vitā, idest, ad præmium: quia illud est vita honorū operum, & esset hæreticum negare hoc: cum omnes sancti ita dicant. Et probatur. Nam bene sequitur. Non habebit ille poenitens maiorem gratiā, quam si nulla merita prius habuisset? Ergo non præmiantur illa merita. Ipsi negant hanc consequentiam, dicentes, quod gratia illa vt. 10. est præmium etiam illorum operum bonorum præcedētium. Et haec tenus est argumentum commune & solutio communis. Sed hoc est mirabile, dicere, quod illa gratia vt. 10. quam ille poenitens habet pro illa contritione, esto nō habuisset illa opera bona præterita, sit etiā pro illis operibus nunc, quia præcesserunt. Certe reputo hoc magnum commentum. Et arguitur hoc modo, cōsistitq; in hoc tota vis argumenti. Sequitur, quod Deus de tota sua potentia absoluta, non posset non præmiare merita præcedentia. Probatur consequentia: quia quancunque gratiam det ratione istius contritionis, quam nunc habet, est præmium illorum operum. Ad hoc dicent isti, quod negant consequentiam: quia tunc, si vellet, non daret pro illis. Sed contra. Quia est mirabile, si Deus præmiat illa opera, dando solum gloriam vt. 10. quā nihilominus daret pro sola illa concritione vt. 10. si nihil auferat, quid faciet ad nō præxiandum, dicere, quod det pro illis, vel non, si nihilominus dat tantū. Et arguitur hoc modo. Ponamus, quod Deus nō vult præmiare illa merita præcedētia. Tunc dabitur gratia ratione contritionis vt. 10. Postea vero roget aliquis sanctus vir pro illo, vt præmet illa merita. Quid faciet Deus? Dicet, solum vt habeat illud quod iam habet pro illis præteritis etiam. Hoc est mirabile.

TER TIO. Si illa opinio esset vera, sequeretur, esse impossibile id quod ipsi dicunt. scilicet quod non resurgat ad maiorem gratiam vel æqualem, est ex negligentia sua: quia tāpide poenitet. Arguitur sic. Sequitur, quod nunquam potest aliquis resurgere ad æqualem gratiam in aliquo casu, & etiam in multis. Probatur. Pono aliquem, qui sanctissime vixit. 50. annos, & habuit intensissimos actus cum toto conatu, & meruit gratiam per totū illud tempus vt. 1000. Iste acquisivit illam gratiam per. 100. actus, qui omnes, vel plures ex toto conatu erant. Nunc non potest resurgere ad illam gratiam. Probatur: quia oportet, quod habeat actū, qui æquipollat omnibus actibus præ-

bus præcedentibus intensissimis, & omnibus gratijs sacramentorum ad quæ (vt pono) sæpe accessit. Hoc autem est impossibile: quia actiuitas voluntatis est finita. Vnde si habuit plures actus ex toto conatu, non potest habere vnum, qui omnibus æquipolleat: quia alias per vnum actum potest mereri tantum, sicut per totam vitam suam in qua optime vixit. Etsi forte isti hoc cōcedant, iam est contra. S. Th. quem ipsi deffendūt. Probatur: quia hic ad. 2. vult probare ex Ambr. quod poenitentia optima res est, quæ oēs defectus reuocat ad perfec̄tū. Ergo semper resurgit ad æqualem gratiam. Ad quod argumentū respondet. S. Th. quod quantum est de se habet virtutē recuperandi defectus, sed impeditur ex parte hominis, qui remissē mouetur ad Dominū per actū illū, & idem in corpore articuli fatetur, quod potest redire ad totā gratiam poenitens ipse, quantuncūq; cadat à gratia maxima. Et hic ar. 3. ad. 2. dicit quod Hiero. intelligit quod est difficile recuperare pristinū gradū, quod non conceditur, nisi poenitenti perfecte. Ergo manifeste habetur ex. S. Tho. quod qui perfecte poenitet restituitur ad pristinum statum, & ille est, qui facit totum, quod potest.

**I**DEO ego pono aliquas conclusiones, quarum prior est. Cuicunq; poenitenti resurgentē à peccato præter gratiam, quæ datur ei secundū mensurā cōtritionis, datur aliquid gratiæ ratione priorū meritorū. Vt, Sortes cecidit à gratia vt. 100. & peccauit, & resurgit per cōtritionem vt. 10. habebit maiorem gratiam, quam vt. 10.

**S**ECUND A conclusio. Quanto contritio est maior, tanto dabitur ei maior gratia ratione meritorum præcedentium: vt Petro qui cecidit à gratia vt. 100. & resurgit per cōtritionē vt. 10. dabitur gratia vt. 10. ratione cōtritionis, & aliquid aliud ratione operū bonorū præcedentium. At Paulo qui etiam cecidit à gratia vt. 100. & resurrexit per cōtritionem, vt. 20. dabitur maior gratia, quam Petro ratione meritorum præteritorum, & non solum ratione cōtritionis: ita quod dabitur ei gratia, vt. 20. pro cōtritione & aliqua alia pro meritis præcedentibus, quæ erit maior, quam illa, quæ data fuit Petro pro suis operibus præcedentibus: eo quia Petrus habuit minorem cōtritionem, quam Paulus. Et hæc est sententia. S. Thom.

**S**ED tota difficultas est, quantum dabitur. Ad hoc potest dupliciter dici. Vno modo, quod ratio ne meritorum præcedentium dabitur ei tanta gratia: sicut datur ratione cōtritionis, dūmodo gratia præcedens fuerit tanta. Vt, Petrus habuit gratiam vt. 10. & peccauit. Conteritur nunc, & habet cōtritionem vt. 10. Secundum istum modum haberet gratiam vt. 10. quam haberet ratione cōtritionis, etiam si nunquam habuisset gratiam, & habebit alios. 10. gradus de gratia præterita.

**A**T vero ex hoc sequentur duo inconuenientia. Alterum, quia non daretur maior gratia ratione meritorū & pluriū meritorū præcedentium.

Vt si Petrus cecidit à gratia vt mille, & Ios. à gratia vt. 100. Si ambo resurgent per cōtritionem, vt decem, dabitur eis æqualis gratia ratione meritorum præteritorum: quia diximus, quod tanta gratia dabitur ratione meritorum præcedentium, quanta datur pro illa cōtritione qua surgit. Itaque si datur gratia vt. 10. pro cōtritione, datur etiam vt. 10. pro meritis præcedentibus, & ille posnitens habebit vt. 20. Ergo tanta gratia daretur pro meritis præteritis, illi qui habet minora merita, quam illi qui habuit maiora, & longe plura. Quod non est rationabile.

**A**LTERVM inconueniens est. Quia seque retur, quod non resurgeret poenitens qui cecidit à magna gratia, ad æqualem gratiam, faciendo totum quod in se est. Probatur eo modo, quo deduximus contra aliam opinionem: quia per solum vnum actum nō potest tantum mereri, sicut per totam vitam meruit, cum habuerit multos actus ex toto conatu. Ergo non potest habere vnum solum actū, per quem restituatur ei tota gratia præterita: quia si fuit gratia vt. 1000. oportet quod cōtritio sit etiā vt mille, quod iste nō poterit efficere. IDEO pono. 3. conclusionem. Cuicunque poenitenti perfecte, ita quod ex toto suo conatu poenitentia quantum potest, semper restituitur ei tota gratia præcedens. Ratio est hic. S. Thom. art. 3. ad 2. Quia perfectæ poenitentiae respondet perfecta restitutio, & non est restitutio perfecta, nisi totū restituatur. Et hæc est sententia. S. Thom. quia ex presse dicit, quod quanto dispositio est perfectior, tanto est perfectior resurrectio meritorum præteritorū. Ergo si est perfectissima dispositio: erit perfectissima resurrectio. Et tunc est poenitentia & dispositio perfectissima, quando resurgit cum toto conatu.

**Q**VARTA conclusio est. Secundum proportionem poenitentiae, restituitur gratia præterita. Probatur. Quia iustum est, si toti conatu respondet tota gratia, quod medietati correspōdeat medietas, & quarta quartæ, & sic consequenter.

**O**MNES hæc propositiones probantur. Contritio est dispositio ad nouam gratiam sine respectu ad merita præcedentia, & cum hoc, est etiam dispositio ad gratiam meritorum præcedentium: si cut si imaginaremur, quod contritioni non debetur aliqua gratia: sed quod solum sit dispositio ad hoc quod resurgent meriti præcedentia: tūc manifeste esset dicendum, quod resurgent merita secundum proportionem contritionis. Sed ita est nunc, quod etiam si contritio sit dispositio ad nouam gratiam, etiā est dispositio & æque proprie ad gratiam meritorum præcedentium. Ergo, &c.

**S**ED dubitatur, esto quod aliquis non contentatur perfecte, sed ad medietatem conatus non restituitur tota gratia præcedens, vt diximus, si secundo conteritur perfecte, an per hanc secundam contritionem restituatur ei tota gratia quæ supererat: vel an dabitur ei sola gratia, quæ debetur ei

Dubium  
primum

tur ei tantum ratione contritionis illius secundā. Ut sit Petrus, qui cecidit à gratia vt. 100. & conteritur conatu vt. 10. & totus eius conatus sit vt. 10. non datur ei tota gratia præcedens, sed medietas gratiæ solum: quia non perfecte poenitet, & crastina die conteratur cum toto conatu, an per hanc secundam cōtritionem restituatur ei gratia, quæ remanebat de præterita: ita quod habeat nūc. 100. gradus gratiæ, quos antea habebat, & aliam pro illa contritione.

**A D H O C** dico quod ita. Per secundam contritionem restituatur tota gratia præcedens, quando illa secunda contritio est perfecta. Probatur: quia secunda cōtritio non est peioris conditionis, quā si antea esset. Sed si esset heri quādō fuit alia imperfecta: ratione illius daretur tota gratia præcedens, immo secundum opinionē cōmūnem secunda contritio est melioris cōditionis. Ergo. &c.

**Dubium secundum.** **S**ED dubitatur de illo qui nunquam poenitet perfecte, id est, nunquam poenitet ex toto conatu: sed poenitet plures & semper imperfecte, an aliquando restituatur ei tota gratia præcedens. **D I C O** quod ita. Tandem aliquādo redibit ad pristinum statum: quia ratione primæ contritionis dabatur ei aliqua gratia de præcedēti: & cum secunda cōtritio non sit peioris conditionis, quā prima, etiā ratione illius dabatur aliquid de gratia præterita, & ita dicatur de tertia. Sed tamen indignum est diuinæ maiestati, sic velle numerare methamatice. s. quod per medietatem conatus restituatur medietas gratiæ, & per quartam quarta, &c. Sed melius est dicere, quod per contritionem, quæ est per totum conatum, restituatur tota gratia: per alias autē imperfectas contritiones restituatur aliquid de gratiæ præterita. **Quan-**

**Dubium tertium.** **D**VBITA TVR. Supposita illa opinione, quod ad tollendum obicem in sacramento poenitentia, requiritur, & sufficit attritio, & non requiritur cōtritio: vt habet veritas. Tunc ponamus illū, qui cecidit à gratia vt. 100. & ille iustificetur, nō per contritionē, sed vi sacramenti, quanta gratia restituetur ei? Et ponamus insuper, qđ confessio habet cōferre gratiæ ex opere operato vt 10. Iste ratione sacramēti habet gratiam vt. 10. an habebit aliquid de præterita gratia? Videtur, qđ nihil detur ei: quia non habet contritionem. Ergonon datur secundum quantitatē contritionis.

**A D H O C** quidam dicebat mihi Salmanticæ, quod illi nihil dabatur de gratia præterita: quia sacerdos non habet potestatē restituēdi gratiam præteritam: quia satis est, quod dimittat peccata, & detur illigratia ad salutem sufficiens. Sed hoc nō est verum: quia (vt dictum est) opera illa meritoria præterita reuiuiscunt. Ergo aliquid gratiæ datur pro illis, &c.

**I D E O** dico quod datur illa gratia pro operibus præteritis, secundū quantitatē attritionis: quia attritio habet modū cōtritionis: quia illuc est dispo-

sitione ad gratiæ: licet nō sufficiēs per se, est sufficiēs cū sacramento ipsa attritio. Vnde si attritio est cū toto conatu, restituetur tota gratia præcedens, & si cū medietate conatus, restituitur medietas gratiæ. Nam cōtritio ideo habet illud: quia acceptatur à Deo pro peccatis mere gratis. Sed attritio cum sacramento acceptatur à Deo pro peccatis, licet mere gratis. Ergo est contritio, vel attritio cum sacramento fit contritio in effectu, id est, tantum valet attritio cum sacramento: sicut contritio quantum ad effectum sacramenti.

**D**VBITA TVR an per baptismum restituatur cathecumino accediti ad baptismū quartum, cū parua attritione tota gratia præterita. **Dubium**

**D I C O** quod ita, quicquid dicatur de poenitentia. Probatur: quia baptismus est perfecta poenitentia, quæ semper remittit totam poenam, quā non remitteret perfectissima contritio: ita videtur dicendum rationabilius, licet possit negari consequentia: quia aliquando contritio sufficit ad maiorem gratiam quam baptismus.

**S**ED dubiū est de martyrio. Diximus enim si pra, quod ratione illius remittuntur peccata, quintum. Sit sanctus vir, qui habuit gratiæ vt. 100. & postea peccauit mortaliter, statimq; arripitur à tyranno ad mortē, & ipse nihil cogitat de peccato, sed solū cogitat quomodo fortiter se habebit, denique moritur. Illi remittuntur peccata, & datur ei gratia ratione martyrij, an illi restituatur tota gratia præcedens? Videtur quod non: quia nec attritionem, nec contritionem habuit.

**A D** hoc dico, quod quicquid dicatur de sacramento poenitentiae & de baptismō, martyriū restituit totā gratiā præcedente. Probatur: quia magis acceptat Deus illud, quā cōtritionē. Si enim contritio sufficit ratione acceptationis diuinæ, à fortiori martyrium, vt pote magis acceptum: quia vere ille moritur pro Christo.

**D**VBITA TVR an hoc quod diximus de cōtritione, sit verū de alijs actibus. Volo di sextum, cere. Petrus habuit magnā gratiā, peccauit, dein cōteritur tepide, nō restituitur tota gratia præcedens, postea diligit Deū summe: nunquā tamen amplius dolet, an per illā dilectionē restituatur gratia præterita, an illa dilectio faciat, qđ faceret contritio si secundo repeteretur, & sic de alijs operibus bonis.

**A D H O C** dico quod nescio. Sed dico secūdo, quod oportet cōsiderare hæc humanitus. Rationabiliter quidem videtur quod bonus princeps, si propter delicta abstulit ab aliquo bona sua, poenitenti illi restituat aliquā partē bonorū. Postea tamen tot obsequia poterit exhibere regi, quod reddat totū, & laudaretur tale factū in principe. Sicq; videmus quotidie quod propter bona obsequia regi exhibita, restituit aliquos in suam gratiæ, quos prius exos habebat. Ita igitur sentiendum est de Deo. Sed diligere Deum, & dare pinguem elemosynā, sunt multo maioris meriti & magis accepta Deo,

cepta Deo, quam contritio. Ergo illa bona opera sufficiunt facere, id quod contritio efficit. Si dicas quod eodem modo probaretur quod peccatum mortale potest remitti sine dolore per alia bona opera magis accepta Deo quam dolor: dico quod non est simile: quia bene scimus quod ad remissionem culpae requiritur dolor. Sed illi cui remissa est culpa videtur quod diligere Deum sufficiat.

EX omnibus istis, ut certa ab incertis separemus, dico prius, quod quid ego habeam certum in hac materia, est, quod merita praecedentia non perduntur & est aliquid remedium ad illa recuperanda. Patet enim via & redditus ad pristinum statum. Hoc tenet S. Tho. & Albert. magnus in. 4. d. 14. arti. 3. Idem tenet Alexan. de Alex. 4. p. q. 57. membro. 6. Alexander etiam & Albertus allegant Vgonem de. S. Victore qui dicit, quod potest poenitens melius resurgere. Non quod necessario melius resurgat. Et puto ego hoc esse verum & certum: licet non sit de fide dicere, quod potest recuperari totus pristinus status: esset tamen grauissimum opinari oppositum. Nam cum omnes doctores dicant, quod merita praeterita reuiuiscunt. Ergo potest poenitens in pristinum statum redire.

PRAETEREA. Probabile est, licet non certum, quod quando aliquis perfecte poenitet, restituatur ei pristinus status. Hoc S. Thom. & Albertus expresse dicunt, & nos probauimus.

## Articulus tertius.

Vtrum per poenitentiam restituatur homo in pristinam dignitatem.

**A** D T E R T I V M sic proceditur. Videtur, quod per poenitentiam, non restituatur homo in pristinam dignitatem: quia super illud Amos. 5. Virgo Israël cecidit, dicit glosa. Non negat posse resurgere: sed non resurget virgo Israël: quia semel aberrans ouis, & si reportetur humeris pastoris, non habet tantam gloriam, quam nunquam errauit. Ergo per poenitentiam, non recuperat homo pristinam dignitatem.

PRAETEREA. Hier. dicit. Qui cunque dignitatem diuini gradus non custodiunt: contenti sine animam saluare. Reuerenti enim in pristinam gradum: difficile est.

ET Innocen. Papa dicit, quod apud Niceā

constituti canones, poenitentes, etiam ab infimis officijs clericorum excludunt. Non ergo per poenitentiam homo recuperat pristinam dignitatem.

PRAETEREA. Ante peccatum potest aliquis ad maiorem gradum ascendere. Non autem hoc post peccatum conceditur poenitenti. Dicitur enim Ezech. 44. Leuita, qui recesserunt a me, nunquam appropinquabunt mihi: ut sacerdotio fungantur.

ET sicut habetur in Decreto d. 50. in Hilerio si concilio legitur. Hi, qui sancto altari deseruiunt, si subito inflenda carnis fragilitate corrueunt, & Dominu respiciente, digne penituerint: officiorum suorum sic loca recipiant: ut non possint ad aliora officia ultraeius promoueri. Non ergo poenitentia restituunt hominem in pristinam dignitatem.

SED CONTRA. Est, quod (sicut in eadem d. legitur) Gregorius scribens Secundino dicit. Post dignam satisfactionem creditur hominem posse redire ad suum honorem.

ET in concilio Agathensi legitur. Contumaces clerici: prout dignitatis ordo permiserit, ab episcopis corrigantur: ita ut cum eos poenitentia correxerit, gradum suum, dignitatemque recipiant.

RESPONDENS dicendum, quod homo per peccatum duplum dignitatem amittit unam quantum ad Deum: aliam quantum ad ecclesiam. Quantum autem ad Deum: amittit duplum dignitatem. Unam principalem, qua s. cōputatus erat inter filios Dei, per gratiam. Et hanc dignitatem recuperat per poenitentiam. Quod significatur Luca. 15. in filio prodigo. Cui poenitenti pater iussit restituisti primam, & anullū, & calciamen ta. Aliā vero dignitatem amittit secundariā s. innocentia: de qua (sicut ibidē legitur) gloriabatur filius senior, dices, Ecce tot annis seruio tibi, & nunquā mādatū tuū præteriū. Et hāc dignitatē poenitens recuperare non potest. Recuperat tamen quādōq; aliquid maius: quia (ut Grego. dicit in homelia de cunctis

eum ouibus) qui errasse à Deo se considerant: *damna precedentia, lucis sequentibus, recompensant.* *Maius ergo gaudium de eis sit in celo:* quia dux in pælio, plus cum militem diligat, qui post fugā reuersus, hostē fortiter præmit: *quam illum, qui nūquā terga prabuit,* & nunquam aliquid fortiter fecit.

**DIGNITATĒM** autem ecclesiasticam, homo per peccatum perdit: quia indignus se reddit ad ea, que competit dignitati ecclesiasticae, exercenda. *Quam quidem recuperare prohibetur.* Vno modo, quia non paenitet. *Vnde* de Isido. ad Missianū episcopum scribit (sic ut in eadem distin. legitur ca. Domino) illos ad pristinos gradus redire canones præcipiunt, quos paenitentie præcessit satisfactio, vel condigna peccatorum confessio. *At contra, hi qui à vicio corruptionis, non emendatur, nec gradu honoris, nec gratiā recipiante cōmunionis.*

**SECVNDO.** *Quia paenitentiam negligenter facit.* *Vnde* in eadem d.ca. si quis Diaconus, dicitur. *Cum in aliquibus, nec compunet humilitatis, nec instantia orandi apparet, nec ieiunijs vel lectiōnibus eos vacare videamus: possumus agnoscere, si ad pristinos honores redirent, cum quāta negligentia permanerent.*

**TERTIO.** *Si commisit aliquod peccatum, quod habeat irregularitatem annexam.* *Vnde* in eadem d.ex conci. Martini Pape, dicitur. *Si quis viduam, aut ab alio relictam duixerit, non admittatur ad clerū.* *Quod si irreperitur, deiiciatur.* *Similiter, si homicidij aut facto, aut præceptio, aut consilio, aut defensione, post baptismū conscius fuerit.* Sed hoc non est ratione peccati: sed ratione irregularitatis.

**QVARTO.** Propter scandalum. *Vnde* (ut in eadē d. legitur, cap. de his vero) Rabanus. *Hi qui deprehēsi vel capti fuerint publice in periurio, furto, atque fornicatione, & ceteris huiusmodi criminibus, secundum canonsacrorum instituta, à proprio gradu decidunt: quia scandalum est populo Dei, tales personas super se positas habere.* Qui autem

de prædictis peccatis, absconde se commissis, occulte sacerdoti confitentur, si se per ieiunia & eleemosynas, vigiliasq; & sacras orationes, purgare curauerint, his, etiam gradu proprio seruato, spes venia de misericordia Dei promittenda est. Et hoc est, quod dicitur extra, de qualitate ordinandorum. *Quæsuum.* Si crimina ordinarior iudicio cōprobata: vel alias notorianon fuerint, præter reos homicidij, post paenitentiā, insuscipiens, vel in suscipiendo ordinibus, impediri non possunt.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod eadem ratio est de recuperatione virginitatis, & de recuperatione innocentia: quæ pertinet ad secundariam dignitatē, quo ad Deum.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod Hiero. in verbis illis, non dicit esse impossibile, sed esse difficile, hominem recuperare post peccatum, pristinum gradum: quia hoc non conceditur, nisi perfecte paenitenti: ut dictum est.

**AD** statuta autem canonum, quæ hoc prohibere videntur, respondet August. Bonifacio scribens, ut constituereetur in ecclesia, ne quisquam post alicuius criminis paenitentiā, clericatum accipiat, vel ad clericatū redeat, vel in clericata maneat, non desperatione indulgentiae, sed rigore factum est discipline: alioquin contra claves ecclesiæ datas disputabitur, de quibus dictum est, *Quæcumque solueritis super terram, erunt soluta, & in celo.* Ecce postea subdit. Nam & sanctus David de criminibus mortiferis egit paenitentiam, & tamen in honore suo persistuit. Et beatum Petrum, quando amarissimas lachrymas fudit, utique Dominum negasse paenituit, & tamen Apostolus permansit. Sed non ideo putanda est superuacua posteriorum doctorū diligentia, qui, ut saluti nihil detrahebatur, humilitati aliquid addiderūt, experti (ut credo) aliquorum fictas paenitentias, per affectatas bonorum potentias.

**AD TERTIVM** dicendum, quod illud statutum intelligitur de illis, qui publicā paenitentiā agunt: qui post modū nō possunt ad maiorem

maiores prouehi gradum. Nam Petrus post negationem pastor ouium Christi constitutus est: ut patet Ioannis ultimo. Vbi etiam Chrysost. dicit, quod Petrus post negationem et pœnitentiam ostendit se habere maiorem fiduciam ad Christum. Qui enim in cœna non audebat interrogare, sed Ioanni interrogacionem cōmisit, huic postea, et præpositura fratrum credita est, et non solum non committit alteri interrogare, quæ ad ipsum pertinet, sed dereliquo ipse pro Ioâne magistrum interrogat.

**I**N HOC tertio articulo scribit. S. Thom. in summa, quinque conclusiones: quarum prior est. Dignitatem, quam peccator perdidit peccando, quo ad Deum: quæ erat gratia, qua inter filios Dei computabatur, recuperat per poenitentiā. Probatur Lucæ. 15. in typo filij prodigi, cui pœnitenti pater iussit restitui stolam primam, & a nullum, & calciamenta.

**SECUND A** conclusio est. Peccator per peccatum mortiferum perdit aliam dignitatem, quæ est innocētia. De qua gloriabatur filius senior dicens, Ecce tot annis seruio tibi, & nunquam mandatum tuum præteriui. Et hanc dignitatem pœnitens recuperare non potest.

**TERTI A** conclusio est. Aliquando recuperat peccatores aliquid maius innocentia. Probat ex Grego. Vide ibi.

**Q VAR TA** conclusio est. Dignitatem ecclesiasticam perdit homo per peccatum: quia indignus se reddit ad ea, quæ competit dignitati ecclesiastice, exercenda. Quam quidem recuperare prohibetur.

**E**T loco quinta conclusionis, ponit quatuor causas: ob quas peccator non recuperat dignitatem ecclesiasticam. Vide in litera: quæ manifesta est. **HIC** prius est notandum, circa primam cōclusionem. S. Thom. qua dicit, quod per poenitentiam recuperat pœnitens principalem illam dignitatem, qua computabatur inter filios Dei: quæ est gratia. Quod erat declarandum, quomodo. S. pœnitens recuperat illam dignitatem, an totam illam gratiam præcedentem, vel partem, vel maiorem. Sed iam satis late in articulo secundo præcedenti diximus: ita quod nihil potest addi ad illa, quæ diximus, quod alicuius sit momenti.

**SECUND O** ex dictis. S. Thom. hic in quarta conclusione, constat, quod pœnitens non semper restituitur ad pristinam dignitatem ecclesiasticam. Pro quo, prius facit illud quod habetur in Decreto de poen. & remi. ca. Sacerdos. d. 6. Vbi dicitur, quod non semper restituitur pœnitenti sacerdoti ecclesiastica dignitas. Cū enim reuelat cōfessio nē, debet deponi ab officio: quā tūcunq; pœnitent.

**SECUND O**. Pro hoc facit illud Hiero. quod habetur in Decretis. d. 50. cap. Quicunque. Vbi sic habetur. Quicunque dignitatem diuini gradus non custodiunt: contenti sint animam suam salvare. Reuerti enim in pristinū gradū: difficile est.

**TER TIO**. Pro hoc est illud, quod dicitur in eadem. d. 50. ca. Canones, vbi sic dicitur. Canones apud Nicæam constituti, pœnitentes, etiam ab infimis officijs excludunt, &c.

**Q VAR TO**. Pro hoc facit illud quod habetur Ezech. 44. Leuitæ, qui recesserunt à me, nunquam appropriuabant mihi, ut sacerdotio fungantur.

**Q VINTO**. Pro hoc facit illud, quod habetur 50. d. ca. hij qui. Vbi dicitur. Hij qui sancto altari deseruiunt, si subito in flēda carnis fragilitate corruerunt, & Domino respiciente, digne poenituerunt, officiorum suorum sic loca recipiant: ut nō possint ad altiora officia ulterius promoueri.

**PRO** alia parte, quod ad pristinam dignitatem redeant per pœnitentiam, facit illud Lucæ. 15. Exite cito, afferte illi stolam primam, &c.

**SECUND O**. Facit illud ibidem, Gaudium erit, super uno peccatore pœnitentiam agēte, magis quam super nonaginta nouem iustis: qui non indigent pœnitentia.

**TER TIO**. Facit pro hoc quod ibidem dicitur de errante ove, pīj pastoris humeris, ad ouile reportanda, etiam relictis nonaginta nouem in deferto, quæ perditæ non fuerant.

**Q VAR TO**. Pro hoc est quod habetur. 50. d. cap. Quia sanctitas. Vbi dicitur. Post dignam satisfactionem, credimus hominē posse redire ad suum honorem.

**Q VI NTO**. Pro hoc est caput Cōtumaces, in eadem. d. Vbi dicitur. Contumaces clerici, prout dignitatis ordo permiserit, ab episcopis corrigan tur: ita ut cum eos poenitentia correxerit, gradū suum, dignitatemq; recipiant.

**V T** hæc omnia concilientur, & sciatur quando, & ad quam pristinam dignitatem lapsi ecclesiastici redeant, dico prius, quod de iure diuino & naturali, nulla dignitate ecclesiastica priuat pœnitens post poenitentiam: quia stando in iure naturali, vel diuino tantum, quicunque pœnitentis vere, potest creari sacerdos aut episcopus, si alias est doctus, & dignus.

**SECUND O**. Dico, quod per poenitentiā restituitur pœnitentis in principalē dignitatē apud Deum de iure diuino: ut in præcedenti articulo disputabamus, & hic dicit. S. Thom. conclusione prima.

**TER TIO**. Dico, quod non restituitur pœnitens in secundariam dignitatē apud Deum, hoc est, innocentiam. Et hæc est. S. Thom. hic ad primum, & in corpore, in secunda conclusione: quia illud non est factibile.

**Q VAR TO**. Dico, quod illi qui non pœnitent de suis peccatis: non restituuntur in dignitatem ecclesiasticam in Decreto d. 50. ca. Domino. Et his propo-

his propositionibus intelliguntur multa iura, quæ hoc dicunt.

**Q V I N T O.** Non restituuntur in pristinam dignitatem ecclesiasticam, illi qui negligenter poenitentiam agunt in ead. d. 50. ca. Si quis diaconus.

**S E X T O.** Non restituuntur in pristinam dignitatem ecclesiasticam, illi qui perfectæ poenitent, si peccata eorum irregularitatem habebant annexam, ca. Si quis viduam, eadem d. & cap. finali, extra de temporibus ordinationum.

**S E P T I M O.** Non restituuntur poenitentes in pristinam dignitatem ecclesiasticam, si scandalū oriatur ex suo peccato, cap. de ijs. 50. d. Et ex prædicto cap. finali, quod habet sic, omne crīmē graue notorium, etiam post poenitentiam, impedire celebrationem, & hoc quousq; sedetur scandalū.

**O C T A V . O.** Dico, quod extra hos casus, redeunt poenitentes ad pristinam dignitatem ecclesiasticam, post poenitentiam, etiam sine quacūq; dispensatione. V.g. quando perfecte poenitent, & peccatum non habet annexam irregularitatem, nec est notorium: ut sit scandalosum.

**N O N O.** Dico, quod si peccatum fuit occultū, quantuncūq; fuerit graue, si non habet annexam excommunicationem, aut suspensionem, aut irregularitatem, per occultā poenitentiam restituuntur poenitentes in pristinam dignitatem. Hæc est S. Tho. h̄ic & omnium.

**D E C I M O.** Dico, quod dispensatione Papæ, semper possunt poenitentes redire ad dignitatem ecclesiasticam: quantuncunque grauiissime peccauerint, & quantuncunque fuerint irregulares. Probatur: quia omnis irregularitas est de iure positivo, secundum Innocentium receptum in cap. Ad audiētiam, extra de homicidio. Quod nos præficius agemus infra, in materia de irregularitate, in secunda. 4.

**V N D E C I M O.** Dico, quod qñ peccatum fuit scandalosum, antequam sedetur scandalū, si Papa dispenseat, erit ille dispensatus securus, quantum ad forum exterius: non autem quo ad Deū: quia talis peccat administrando dignitatem ecclesiasticam: scandalizat enim alios.

**A D D E** etiam, quod post publicā poenitētiam, non redeunt poenitentes ad dignitatem ecclesiasticam, sine dispensatione. Ita Ciriacus Papa in suis Decretis cap. 14. Et S. Tho. h̄ic ad tertium. Et si est mulier quæ poenitet publice: non vellatur postea. Reddit. S. Th. rationes in 4. d. 14. q. 1. ar. 5. q. 1. ad. 3. de mulieribus, quia s. f. dignitatem virginitatis non recuperant post fornicationem. Decleris propter dignitatem ordinū. Secundo propter timorem recidiuij. Tertio propter scandalum vietandum, quod posset in populo oriri, ex memoria præteriorum peccatorum. Quarto: quia non habaret frontem alios corrigendi: cum peccatum eius fuerit publicum.

**D V O D E C I M O.** Est notandum, quod illud quod S. Th. dicit in materia. 4. cōclusionis, qui s.

post baptismum occidit hominem factō, aut præcepto, aut consilio, aut defensione, est irregularis. Erat hoc verum secundum antiqua iura tempore. S. Th. quia sic ius disponebat, quod quicunque occideret hominem, etiam in propriam defensionem ad salutem suam necessariam, esset irregularis: quia illa irregularitas erat profacto illo, & nō pro culpa. Ideo simpliciter verum dixit. S. Tho. quia tunc sic erat. Sed postea Clemens. 5. restrinxit illum rigorem iuris, & instituit, quod qui occidit hominem in defensionem propriam, & necessariam ad saluādum se (quia aliás, nisi occidat alium, occidetur, aut percutietur ab alio) non sit irregularis. Et habetur Clementina vnica, de homicidio cap. vñco. Sifuriosus.

**V E L** secundo dico, quod hoc quod dicit. S. Tho. s. qui occidit, etiam in propriam defensionē, est irregularis, si illa defensio cū morte alterius, non erat necessaria ad saluādum se: quia sine eo quod occideret aliū, posset se defendere, & excessit modum: quia non se defendit cum moderamine inculpatæ tutelæ. Tunc enim, etiam nunc existente illa Clementina, est irregularis.

**A N** autem sit eadem ratio de defensione rerū, quæ de propria defensione? Dubiū est. Et nos infra, latius tractabimus.

## Articul. quartus.

Vtrum opera virtutū in charitate facta possint mortificari.

**D Q V A R T U M** sic proceditur. Videtur qđ opera virtutum in charitate facta mortificari nō possint. Quod enim nō est, immutari non potest. Sed mortificatio est quedam mutatio de vita in mortem. Cum ergo opera virtutum postquam facta sunt, iam non sint, videtur quod ulterius mortificari non possint.

**P R A E T E R E A.** Per opera virtutū in charitate facta, homo meretur vitā eternam. Sed subtrahere mercedem merentis, est iniustitia, quæ non cadit in Deum. Ergo non potest esse, quod opera virtutum in charitate facta, per peccatum sequens mortificantur.

**P R A E T E R E A.** Fortius non corrūpitur à debiliōri. Sed opera charitatis sunt fortiora quibus liber p̄ctis: quia (ut dicitur Prove. 10.) Uniuersa delicta operit charitas. Ergo vide tur quod

tur quod opera in charitate facta, per sequēs peccatum mortale mortificari non possint.

**S E D C O N T R A** est, quod dicitur Ezechi. 8. Si auerterit se iustus à iustitia sua, oēs iustitiae eius quas fecerat, nō recordabūtur. **R E S P O N D E O**, dicendum, quod res viua per mortem perdit operationem vita. Vnde per quandam similitudinem dicuntur res mortificari, quādo impediuntur à suo proprio effectu vel operatione. Effectus autē operum virtuosorum, quae in charitate fiunt, est perducere ad vitam aeternā. Quod quidem impeditur per peccatum mortale sequens, quod gratiam tollit. Et secundum hoc opera in charitate facta, mortificari dicuntur per sequens peccatum mortale.

**A D P R I M U M** ergo dicendū, quod sicut opera peccatorum transeunt actu et manent reatu: ita opera in charitate facta postquam transeunt actu, manent merito in Dei acceptatione. Et secundum hoc mortificatur, in quantum impeditur homo, ne consequatur suam mercedem.

**A D S E C U N D U M** dicendū, quod sine iniustitia potest merces subruhi merēti, quantum ipse reddidit se indignum mercede per culpā sequētem. Nā ea, que homo iam accepit, quādoque iuste propter culpā perdit. **A D T E R T I U M** dicendum, quod non est propter fortitudinem operum peccati, quod mortificantur opera prius in charitate facta: sed est propter libertatem voluntatis, quae potest à bono in malum deflecti.

**I N H O C** art. 4. solū est notandum propter modū loquendi Doctorū, quid sit opus mortificari, & opus mori, aut quid sit opus esse mortuum, aut esse mortificatum. Nā mortificari, aut esse mortificatum: est impediri, aut esse impeditū, ne habeat effectū, quem adhuc potest habere, si impedimentū remoueat. Opus autē mori, vel esse mortuum, est quod nō potest habere effectū: quātuncq; tollatur omnia impedimenta: quia nec virtualiter habet, vnde possit vivere, vel opus vitale exercere. Opus autē quod tantū est mortificatum & nō mortuum: habet adhuc in diuinā acceptatione, vnde perducat operantē in vitā aeternā: sed impeditur per peccatum mortale, quo sublato, habet opus illud, quoderat mortificatum. i. impeditū, suū effectū.

## Articul. quintus.

Vtrum opera mortificata per peccatum, per pœnitentiam reuiuiscat.

**D Q VINTVM** sic proceditur. Videtur, quod opera mortificata per peccatum, per pœnitentiam non reuiuiscat. Sicut enim per pœnitentiam subsequentem remittitur peccata præterita: ita etiam per peccatum sequens, mortificantur opera prius in charitate facta. Sed peccata dimissaper pœnitentiā, non redeunt: ut supra dictum est. Ergo videtur, quod etiam opera mortificata, per charitatem non reuiuiscant.

**P R A E T E R E A**. Opera dicuntur mortificari, ad similitudinem animalium, quae moriuntur: ut dictum est. Sed animal mortuum, non potest iterum vivificari. Ergo nec opera mortificata, possunt iterum per pœnitentiam reuiuiscere.

**P R A E T E R E A**. Opera in charitate facta, merentur gloriam secundum quantitatem gratiae vel charitatis. Sed quandoq; per pœnitentiam homo resurgit in minori gratia, vel charitate. Ergo non consequitur gloriam, secundum meritum priorum operum. Et ita videtur, quod opera per peccatum mortificata, non reuiuiscant.

**S E D C O N T R A** est, quod super illud I oel. 2. Reddam vobis annos quos comedit locusta, dicit glos. Non patiar per ire ubertatem, quam cum perturbatione animi amisi. Sed illa ubertas est meritum bonorum operum, quod fuit impeditum per peccatum. Ergo per pœnitentiam reuiuiscunt opera meritoria prius facta.

**R E S P O N D E O**, dicendum, quod quidā dixerūt, quod opera meritoria per sequēs peccatum mortificata, non reuiuiscunt per pœnitentiā subsequentem: considerantes, quod opera illa non remaneant, ut iterum vivificari possint. Sed hoc impediri non potest, quin vivificantur

uifcentur. Non enim habent vim perducendi in vitam aeternam (quod pertinet ad eorum vitam) solum secundum quod auctu existunt: sed etiam postquam auctu esse desinunt, secundum quod remanent in acceptatione diuina. Sic autem remanent, quantum est de se, etiam postquam per peccatum mortificantur: quia semper Deus illa opera, prout facta fuerunt, acceptabit, & sanet eis gaudebunt, secundum illud Apoca. 2. Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. Sed quod isti, qui ea fecit, non sint efficacis ad ducendum in vitam aeternam, prouenit ex impedimento peccati superuenientis: per quod ipse redditus est indignus vita aeterna. Hoc autem impedimentum tollitur per paenitentiam, in quantum per eam remittuntur peccata. Vnde restat, quod opera prius mortificantia, per paenitentiam recuperant efficaciam perducendi eum, qui fecit ea, in vitam aeternam. Quod est ea reuiuiscere. Et ita patet, quod opera mortificantia, per paenitentiam reuiuiscunt.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod opera peccati, per paenitentiam abalentur, secundum se: ita quod ex eis ulterius Deo indulgete, nec macula, recreatus inducatur. Sed opera in charitate facta, non abolentur a Deo in cuius acceptatione remanent: sed impedimentum accipiunt ex parte hominis operantis. Et ideo remoto impedimento, quod est ex parte hominis operantis, Deus implet ex parte sua illud quod opera merebantur.

**A D E S C V N D U M** dicendum, quod opera in charitate facta, non mortificantur secundum se (sicut dictum est) sed solum per impedimentum superueniens ex parte operantis. Animalia autem moriuntur secundum se: in quantum priuantur principio vitae. Et ideo non est simile:

**A D T E R T I U M** dicendum, quod ille, qui per paenitentiam resurgit in minori charitate, consequetur quidem premium essentialie, secundum quantitatem charitatis in qua inuenitur. Habebit tamen gaudium

maius de operibus in prima charitate factis, quam de operibus, quae in secunda fecit. Quod pertinet ad premium accidentale.

**I**N HOC quinto articulo est conclusio. S. Th. quod opera quae fuerunt facta in charitate, meritoria, & fuerunt per peccatum mortiferum mortificantia, ne haberent iuu effectum, nepe, perducendi in vitam aeternam, reuiuiscunt per poenitentiā sequentē. ET haec conclusio probatur in litera, prius hoc modo. Illa opera fuerunt a Deo simpliciter acceptata: ut pro illis daret illi operanti certam gratiam & gloriam, & semper sic maneret acceptata in diuina acceptatione. Ergo remoto impedimento peccati mortalis, quo ille peccatis factus est indignus vita aeterna, quod per poenitentiā removetur, opera illius mortificantia, recuperat efficaciam perduendi eum, qui fecit ea, in vitam aeternam. Quod est ea reuiuiscere. Ergo reuiuiscunt per sequentem poenitentiā.

**S E C V N D O** probatur in argumento in contra illis testimonijs Iocelis, & glosa, ibi citatis. Et idem dicit Hiero. ibidem super prophetā Iocelē. Quod & glosa illa dicit.

**V N D E** colligo, conclusionē predictam adeo esse certam, ut sit de fide: sicut supra, articulo secundo diximus. Et in hoc articulo nō est magna difficultas, post illa quae diximus in articulo secundo praecedenti.

**S E D** arguitur argumento hic tertio. S. Th. quia nos diximus supra articulo secundo, quod ita reuiuiscunt opera illa mortificantia, quod semper datur a Deo pro illis aliqua gratia & gloria ultra illam gratiam & gloriam, quae datur pro contritione, vel poenitentiā, in qua resurgit, contra Thomistas aliquos, qui oppositū dicebant. Et D. Th. hic ad tertium videtur expresse dicere illud quod Thomistae dicunt contra nostrā sententiā. Ergo quod nos dicimus, non est de mente Sanct. Thom. sed potius contra. S. Th. Probatur antecedens: quia Thomas sic dicit ad. 3. Ad. 3. dicendum quod ille qui per paenitentiam resurgit in minori charitate, consequetur quidem premium essentialie secundum quam quantitatem charitatis in qua inuenitur: habebit tamen gaudium maius de operibus quae in secunda fecit, quod pertinet ad premium accidentale. Haec. S. Th. Ergo nostra sententia est contra. S. Th. Ergo aliorū Thomistarū sententia, nepe, quod resurgenti a peccato non datur gratia, nec gloria, nisi precise tecum quantum poenitentiā in qua resurgit. Est sententia. S. Th. Ergo poenitentiū nihil dabitur de praeterita gratia: sed tolum illa quae daretur pro ilia poenitentiā, esto non haberet alia bona opera. Et alijs Thomistae ad dicendum illud maxime mouentur ex hoc dicto. S. Th. Ego autem dico, quod nō est illa intētio. S. Th. ut probauit in art. 2. praecedenti, sed ipsi Thomistae male falluntur. Probatur. Quia: S. Th. in art. 3. praecedenti ad. 2. expresse dicit q. quod

quod qui perfecte poenitet. i. secundū totum conatum, recuperat totū gradū præcedentē. Ergo qui imperfecte poenitet, aliquid recuperabit, & si non totū: ut nos exposuitus supra art. 2.

PRAETEREA. Hic in principali conclusione expressè dicit. S. Th. quod opera mortificata præcedentia recuperant per poenitentiā efficaciā perducendi cū qui fecit ea in vitā æternā. Ergo habet ille præmiū esse[n]tiale pro illis operibus. Ergo non solum pro contritione, vel poenitentiā. Ideo stādū est in vero sensu, quē probauimus in. 2. ar. nempe, quod semper datur poenitenti aliiquid gratiæ & gloriæ pro illis operibus mortificatis, quæ renuiscunt, ultra illam gratiam & gloriam, quæ datur pro poenitentiā in qua resurgit.

SED tunc, quid ad verba. S. Th. citata ex solutione ad. 3: Dico, quod vult dicere, & luculentiter dicit quod poenitens consequetur præmiū esse[n]tiale, secundū quantitatē charitatis in qua inuenitur, nēpe, quia inuenitur ille, qui non perfecte poenitet (de hoc tantū loquitur ibi) in quantitate, exempli gratia, vt. 20. Cuius aliqui gradus sunt pro poenitentiā iū qua resurgit, & alij sunt pro operibus præteritis, quæ renuiscunt, & quia nō poenituit perfecte, non datur ei tota gratia præterita. Et tunc pro illis gradibus illius gratiæ præteritæ & charitatis, qui non restituuntur ei propter causam dictā, nēpe, quia non perfecte poenitet, ne quo ad illos gradus maneat illa opera sine præmio, dat Deus benedictus illud gaudium accidentale. Hec est sententia. S. Th. & oppositum non est credibile.

## Articulu. sextus.

Vtrum per poenitentiam subsequenter etiā opera mortua viuiscerentur.

**D** S E X T V M Sic proceditur. Videtur quod per poenitentiam subsequētem, etiam opera mortua (quæ. s. non sunt in charitate facta) viuiscerentur. Difficilius enim videtur, quod ad vitam perueniat illud qđ fuit mortificatum (quod nunquam fuit secundum naturam) quā illud quod nunquam fuit viuum, viuiscetur: quia ex non viuis, secundum naturam aliqua viua generantur. Sed opera mortificata, per poenitentiam viuiscantur: ut dictum est. Ergo multo magis opera mortua viuiscantur.

P R A E T E R E A. Remota causa, remouetur effectus. Sed causa quare ope-

ra de genere bonorum sine charitate facta non fuerunt viua, fuit defectus charitatis & gratiæ. Sed iste defectus tollitur per pœnitentiam. Ergo per pœnitentiam opera mortua viuiscantur.

P R A E T E R E A. Hieronymus dicit. Si quando videris inter multa mala opera, facere peccatorem quenquam aliquam, quæ iusta sunt, nō est tam iniustus Deus, ut propter multa mala, obliuiscatur paucorum bonorum. Sed hoc maxime videtur quando, mala præterita per pœnitentiam tolluntur. Ergo videtur, quod post pœnitentiam Deus remuneret priora bona opera in statu peccati facta: quod est ea viuiscari.

S E D C O N T R A est, quod Apostolus dicit. 1. Corinth. 13. Si distribuero incibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam: charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Hoc autem non esset, si saltus pœnitentiam subsequentem viuiscarentur. Non ergo pœnitentia viuiscat opera prius mortua.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod opus aliquod dicitur mortuum duplicitate. Vno modo effectue, quia. s. est causa mortis. Et secundum hoc opera peccati dicuntur opera mortua secundū illud Hebræ. 9. Sanguis Christi emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis. Hac igitur opera mortua, non viuiscantur per pœnitentiam, sed magis abolentur: secundum illud Hebræ. 6. Non rursus iacientes fundamentum pœnitentiae ab operibus mortuis.

A L I O modo dicuntur opera mortua priuatiae: quia. s. carent vita spirituali, quæ est ex charitate, per quam anima Deo coniungitur, ex quo viuit, sicut corpus per animam. Et per hunc modum etiam fides, quæ est sine charitate, dicitur mortua: secundum illud Iacobi. 2. Fides sine operibus mortua est. Et per hunc etiam modum, omnia opera quæ sunt bona ex genere, si sine charitate fiant, dicuntur mortua: inquantū. s. non procedunt ex principio viæ, sicut si dicamus sonū cytharæ uocē, mortuā

**SIC** igitur differentia mortis & vita in operibus, est secundū comparationem ad principium à quo procedunt. Opera autem non possunt iterum à principio procedere (quia transiunt) & iterum eadem numero resumi non possunt. Vnde impossibile est, quod opera mortua iterum fiant via per pénitentiam.

**AD PRIMVM** ergo dicendū quod in rebus naturalibus tā mortua, quam mortificata carent principio vita. Sed opera dicuntur mortificata, non ex parte principij ex quo processerunt: sed ex parte impedimenti extrinseci. Mortua autem dicuntur ex parte principij. Et ideo non est similis ratio.

**AD SECUNDUM** dicendū quod opera de genere bonorum sine charitate facta dicuntur mortua propter defectū charitatis & gratiae, sicut principij. Hoc autem non prestatur eis per pénitentiam sequentem, ut ex tali principio procedant. Vnde ratio non sequitur.

**AD TERTIVM** dicendū quod Deus recordatur bonorum, quae quis facit instaupeccati, non ut renumeret ea in vita eterna, qđ debetur solis operibus viuis. i.e. ex charitate factis. Sed remunerat ea temporaliter muneratione, sicut Grego. dicit in homilia de diuinitate Lazaro, quod nisi diues ille aliquod bonum egisset, & in presenti seculo remunerationem accepisset, nequaquam ei Abraham diceret, recepisti bona in vita tua.

**VEL** etiam hoc potest referri ad hoc quod patietur tolerabilius iudicium. Unde dicit Aug. in lib. de patientia. Non possumus dicere schismatico melius fuisse, ut Christū negando, nihil eorum paterecur, quae passus est confiendō: sed existimandum est, tolerabilius ei futurum iudicium, quam si Christum negando nihil eorū pateretur: ut illud quod ait Apostolus, Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuerō, nihil mihi prodest: intelligatur ad regnum cælorum obtinendum, non ad extremis supplicij iudicium tolerabilius subeundum.

**T**EN HOC art. 6. est unica conclusio, quæ sic habet. Opera mortua non vivificantur per poenitentiam sequentē. Quā conclusionem probat. S. Tho. testimonio divi Pauli in argutēto incōtra & unica ratione i litera articuli. Vide ibi qđ adeo manifeste loquitur, quod non est opus ea repetere. Sed ultra probationes. S. Th. ego probō prædictā conclusionē hoc modo. Nulla opera vivificantur per poenitentiā, nisi illa que aliquo modo manent, saltē in diuinā acceptatione. At opera mortua nullo modo manēt, nec in diuinā acceptatione: quia nunquā fuerūt accepta à Deo. Ergo non possunt ad vitā redire: quia in Deo nulla potest esse mutatio. Ideo post quam semel noluit ea acceptare, nunquam acceptabit.